tius. Derelinquit enim eum penitus, quem sceleris sui permisit effectus.

D. Petrum parumper reliquit: Sed cum in mari turbasset, clamauit ad Christum, & porxit ei dexteram. Quinimo & Pater æternus ad modicum filium derelinquit. Vt quid derelinquisti me. Sed non penitus: Solus nos sum: quia Pater mecum est. Et vt ipse per Davidem testatur: Non derelinquet animam meam in inferno. Insuper vt nobis vires accrescant, & animus augetur: non tantum, non deserit nos Deus: sed & spectat nos, suosque oculos super nos defixos firmat.

Inquirunt Sancti Patres, p[er] Alexim D. Cypr. a Lib. de a & D. Ambr. b quare gloria, quam speramus, & Mortalit. nobis Deus præparauit, vacetur corona. Reposta b Lib. 1. est mihi corona iustitiæ, & Respondent, eam esse Offic. c. 15 causam: quia corona proprie datur victori, nec nisi victori datur. Non coronabimur, nisi quis legitime certauerit. Et sicut esse non potest sine victoria corona: sic nec sine certamine victoria, ait D. Cypr. Hinc addit, non posse se frui gloria, sine certamine. Vt vero huic veritati firmiter fide assentiamus, composuit D. Cypr. singularem tractatum, quem secutus est D. Aug. de Agone Christiano: & ambo pariter declarant: qualiter vita nostra, esse nostrum, beatitudo nostra consistat in viriliter decertando: ex quo deducunt causam, ob quam Deus nos in hoc mundo constituit, nullam esse aliam, quam nos constituere in arena certaminis, vt viriliter certemus, & vincendo coronam iustitiæ obtineamus, pro victoriæ qualitate. Et hunc vt legitimum sensum esse approbo verborum Iob: *Militata est vita hominis super terram. Hoc vnum inter alia nos maxime ad certamen animar, si consideremus, Deū nos irreuerberata oculorum acie continuo intueri præstantes. Quos animos, quas vires non addit cursori Regis intuitus: à quo se gaudet defixis oculis videri quando aut currit Euro velocius, aut cum aduersario strenue colluctatur?*

Diuina sunt plane verba, quibus sponsa sponsum alloquitur, iuxta lectionem & interpretationem D. Greg. Nyss. Vider eam sponsam ad bella præcinctam: à capite ad calicem ferro obarmatam: stragem tam inconsumtum mundi mulieribus, quam frequentatum & necessarium cæli candidatis. Vider, inquam, sponsam sponsum adeo paratam ad prælium vt jam præcedat tali resolutione ad conflictum, vt præ nimio stupore exclamet: *Quæ est ista, quæ progreditur, quasi aurora consurgens: &c. terribilis vt castrorum acies ordinata. Ad arma, ad arma, progreditur charissima meator: tota ad prælium & duellum composita,*

*Terribilis ut castrorum acies ordinata. Audit sponsum sponsa, ad quem conuersa sic ait: Vera farris, dilecte mi, at vnum te supplico: vt mihi nouæ suggerantur vires, & animus exciteret alacrior: irretorto sponfam in uere oculo. Hoc illa sonant verba, (interprete D. Gregor. Nyss.)*

*Auerte oculos tuos à me. Nullatenus vult dicere: auerte oculos tuos à me, sed omnino contrarium: Auerte oculos tuos ab aliis propter me. Dilecte votorum meorum alios non, sed me intue- re: Petitio hæc sponsæ est zelosæ. In me tuos desige oculos. Ad quid hoc, charissima sponsa? Quia ipsi me auolare fecerunt. Legit D. Greg. Nyss. Quia ipsi mihi alas dederunt. Deducta est metaphora à vito nobili qui in gratiam sibi dilectæ prodit ad luctam, quem ipsa spectans, alas ei dare censetur, qui velut alarus tanta currit velocitate, vt volare videatur, & leonino hostem terret rogitu: cum enim animosum, gnauum, leuem vt passerem, reddit sponsæ conspectus.*

**35** Quis neger sponsam occinere naturæ in generatione Struthionis? mirum naturæ secretum narrat Cælius Rodiginus & Albertus Magnus Struthio auis est natura satis ponderosa, calidissima, vt ferrum digerat; Enititur oua sua; non tamen alias imitatur aues, quæ illa proprio appposito corpore fouet super insidentes, vt illa ex-ludant, sed illa contigit pulnere, vbi ea aliæ con-terere possunt bestię, & multis periculis expo-nuntur. Ne dixeris hoc agere ex odio quodam sed potius ex amoris instinctu naturali. Si enim illis Struthio insideret, illico grauius corporis pondere ea collideret, deinde calore nimio adu-riret, fierentque oua vrina: hoc autem agit ir-reuerberata acie oua contuetur: quo conspectu luteum oui incalescit, procreatur pullus, alis & plumis contegitur, & testa exclusus, illico tam velox terram percurrit vt eum equus cursu non assequatur. Vnde Deus inquit Iob. *Cum tempus fuerit, in altum alas erigit, deinde equum, & ascensorem eius. Videntur sanctorum Emblemata: oua sunt Dei, in terra dimittit, hoc est in mun-do, vbi quasi in stadio viuunt, ad prælium elec-ti. Arena obuoluntur, tribulationibus, egesta-te, morbis, tempestate, & hoc diuino quodam consilio: cum sit enim tantus amoris diuini ca-lor, & tanta, quibus eos afficit, beneficia, verend-um ne fiant oua vrina, & inania.*

Hoc ipse Apostolus de seipso testatur, dum rationem reddit, cur illum Deus tot exposuerit aduersitatibus, infirmitatibus & persecutioni-bus: Cur hæc optime Paule? Ne magnitudo re-velationum exillat me. Iustos in stadio collocat,

cos, vt Struthio, deserere videtur vt bestiarum aut transeuntium pedibus proterantur: hoc est, ad bellum parat, vt Satan ex sua parte, mundus, & caro ex alia illos proterant, concolcent, col-lidant. Heu mi Domine (queritur D. Paulus) quot obruor tentationibus: his me diabolus in-festat: mundus sagaxis impetit, & caro stimu-lis enervat. Respondet Deus: hoc tibi conuenit: Nam virtus in infirmitate perficitur. Hic tibi vires exerendæ, & animus, & ad hoc prodit hostis, vt cum eo congrediaris. Quisnam igitur Do-mine mi, vires ministrabit? ipse Deus. Sufficit tibi gratia mea, Sed in particulari hoc præterea agit, vt aquilinis ac emissitiis videt oculis multo efficacius ipso Struthione, aduertens qua ratione tentationibus Satanae resistas, carnem tuam de-primas, infirmitatis & paupertatis spicula re-tundas: Videt te Deus, & hic visus sanctus dat alas, dat animos, dat & victoriam.